АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении зоозащитной

акции «Веснушка»

В целях реализации Концепции обращения с животными в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре, утвержденной распоряжением

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 20.08.2021 № 451-рп, в соответствии с приказом Ветеринарной службы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.11.2023

№ 23-Пр-34-ОД «Об организации и проведении на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры зоозащитной акции «Веснушка»:

1. Провести на территории муниципального образования городской

округ Югорск в период с 01.04.2023 по 30.04.2024 зоозащитную акцию

«Веснушка».

 2. Утвердить Положение о проведении зоозащитной акции «Веснушка»

(приложение).

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы города – директора департамента жилищно-

коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска –

Ефимова Р.А.

Глава города Югорска           ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

            ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

2D44DADCB13E1B698EF0563A39B9AE1F

Владелец  Харлов  Алексей Юрьевич

Действителен с 25.07.2023 по 17.10.2024

А.Ю. Харлов

от 10.04.2024 № 600-п

2

Приложение

к постановлению

 администрации города Югорска

от 10.04.2024 № 600-п

Положение о проведении

зоозащитной акции «Веснушка»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации

и проведения зоозащитной акции «Веснушка» (далее – Зоозащитная акция)

на территории города Югорска.

 1.2. Инициатором Зоозащитной акции является Ветеринарная служба

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Ветслужба Югры).

1.3. Информация о проведении и итогах Зоозащитной акции

размещается на официальном сайте органов местного самоуправления

(http://adm.ugorsk.ru), в разделе «Обращение с животными без владельцев»,

на официальных страницах администрации города Югорска в социальных

сетях «ВКонтакте», «Одноклассники», в мессенджерах «Телеграмм»,

«Вайбер».

2. Цель и задачи акции

2.1. Цель Зоозащитной акции – формирование у граждан

ответственного отношения к животным и культуры общения с животными,

содействие в поиске животным новых владельцев, снижению численности

животных без владельцев.

2.2. Задачи Зоозащитной акции:

- вовлечение населения города Югорска в практическую деятельность

по обращению с животными, в том числе с участием зоозащитных

некоммерческих организаций (далее – НКО);

- привлечение внимания общественности города Югорска

к необходимости решения проблем в области обращения с животными,

в том числе, с животными без владельцев;

- пропаганда воспитания у детей отзывчивости и сочувствия

к бездомным животным, готовности оказать посильную помощь;

http://adm.ugorsk.ru/

3

- организация добровольного сбора кормов в пользу муниципального

приюта для животных города Югорска, осуществляющего свою деятельность

на территории города Югорска;

- организация и проведение на территории города Югорска культурно-

массовых мероприятий с привлечением муниципального приюта для

животных города Югорска;

- организация и проведение на безвозмездной основе вакцинации

против бешенства, чипирования и регистрации домашних животных

в государственной информационной системе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Единая информационная база домашних

животных и животных без владельцев» (далее – ГИС «Домашние

животные»);

- поиск новых хозяев для собак, находящихся в муниципальном приюте

для животных города Югорска.

3. Порядок организации и проведения Зоозащитной акции

3.1. Организатор Зоозащитная акции:

– Департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса

администрации города Югорска.

3.2. Исполнители Зоозащитной акции:

– Муниципальное унитарное предприятие «Югорскэнергогаз»;

– Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры «Ветеринарный центр»;

– Муниципальное автономное учреждение «Молодежный центр

«Гелиос».

3.3. Участники Зоозащитной акции:

– Зоозащитные некоммерческие организации, осуществляющие свою

деятельность на территории города Югорска;

– Жители города Югорска.

3.4. Информационная поддержка: ГИС «Домашние животные»,

официальный сайт администрации города Югорска, иные источники

массовых коммуникаций и средств массовой информации, в том числе

электронные.

3.5. Проведение Зоозащитной акции осуществляется в соответствии

с планом основных мероприятий, (приложение 1 к настоящему Положению).

3.6. Информационные тексты, фото и видеоматериалы обозначаются

хештегами: #ЛапыЮгорска #НашЮгорск #веснушка2024 #КонцепцияЮгры

#дворнягаэтокруто #юграрядом.

4

4. Контактная информация по вопросам организации

и проведения Зоозащитной акции

4.1. Адрес организатора: 628260, Ханты-Мансийский автономный

округ - Югра, Тюменская область, город Югорск, улица Механизаторов,

дом 22, кабинет 2.

4.2. Контактное лицо: Понкратов Максим Андреевич – старший

инспектор муниципального казённого учреждения «Служба обеспечения

органов местного самоуправления», телефон: 8 (34675) 7-04-76,

e-mail: Ponkratov_MA@ugorsk.ru.

mailto:Ponkratov_MA@ugorsk.ru

5

Приложение 1

к Положению о проведении

зоозащитной акции «Веснушка»

План

основных мероприятий

зоозащитной акции «Веснушка»

№

п/п
Наименование мероприятий Сроки и место проведения

Ответственные

исполнители

(по согласованию)

1.

«Веснушка – верная подружка»

Обеспечение новых владельцев

собаками, находящимся в

муниципальном приюте для

животных города Югорска

с 01.04.2024 по 30.04.2024,

муниципальный приют для

животных города Югорска,

ул. Гастелло,  д. 32 А

Муниципальное

унитарное предприятие

«Югорскэнергогаз»

(Агафонов А.А.)

2.
Благотворительный сбор корма

для бездомных животных

с 01.04.2024 по 30.04.2024,

муниципальное образование

городской округ Югорск,

ул. 40 лет Победы, д. 11 А

Муниципальное

автономное учреждение

«Молодежный центр

«Гелиос»

(Терпигорьева М.Б.)

3.

Уроки добра для детей в

дошкольных и

общеобразовательных

учреждениях

с 01.04.2024 по 30.04.2024,

учреждения образования и

культуры города  Югорска

 (по согласованию)

Департамент жилищно-

коммунального и

строительного

комплекса

администрации города

Югорска

(Понкратов М.А.)

4.

День открытых дверей в

муниципальном приюте для

животных города Югорска

Каждое воскресенье с 12.00

до 15.00,

муниципальный приют для

животных города Югорска,

ул. Гастелло, д. 32 А

Муниципальное

унитарное предприятие

«Югорскэнергогаз»

(Агафонов А.А.)

5.

Вакцинация против бешенства

собак, принадлежащих гражданам

(физическим лицам) на

безвозмездной основе, вакциной

поставляемой из федерального

бюджета (Рабикан)

с 01.04.2024 по 30.04.2024,

муниципальное образование

городской округ Югорск,

ул. Мира, д. 58/1

Бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского

автономного округа –

Югры «Ветеринарный

центр»

(Лысенкова Н.М.)

6.

Чипирование и регистрация в ГИС

«Домашние животные» домашних

собак, принадлежащих гражданам

(физическим лицам) на

безвозмездной основе (при

наличии действующей

вакцинации против бешенства)

с 01.04.2024 по 30.04.2024,

муниципальное образование

городской округ Югорск,

ул. Мира, д. 58/1

Бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского

автономного округа –

Югры «Ветеринарный

центр»

(Лысенкова Н.М.)

6

Приложение 2

к Положению о проведении

зоозащитной акции «Веснушка»

Методические рекомендации

по проведению комплекса мероприятий

«Веснушка»

Комплекс мероприятий по привлечению людей к защите и поддержке

бездомных животных. Мероприятия направлены на формирование

общечеловеческих ценностей, таких как «доброта», «сопереживание»,

«милосердие». Мероприятия призваны побудить у жителей города Югорска

стремление задуматься о причинах увеличения количества бездомных

животных.

Привлечение средств массовой информации к освещению акции,

организации работы по пропаганде в муниципальных образованиях с целью

привлечения людей к участию в решении проблемы бездомных животных.

Сроки реализации: с 1 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года.

Инициатор: Ветеринарная служба Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

Ожидаемый результат: сокращение численности бездомных животных,

учет домашних животных, обеспечение волонтерских объединений

и зоозащитных НКО кормом (иными средствами) для бездомных животных,

обеспечение санитарно – эпидемиологического и эпизоотического

благополучия, повышение уровня ответственности и гуманного отношения

граждан города Югорска к животным.

Перечень мероприятий и акций:

1. Обеспечение новых владельцев собаками, находящимся

в муниципальном приюте для животных города Югорска

«Веснушка – верная подружка»

1.1. Период проведения: с 1 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года.

 В рамках Зоозащитной акции любой желающий сможет выбрать

и взять себе бездомную собаку, находящуюся в муниципальном приюте

для животных города Югорска.

 1.2. Механизм реализации:

7

 - В приёмные дни по воскресеньям с 12.00 до 15.00 любой житель

города Югорска выбирает и забирает себе собаку, которая находится

в приюте для животных города Югорска.

 - Организатор размещает информацию о собаке, переданной новому

владельцу, в Реестре учёта домашних животных государственной

информационной системы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Единая информационная база домашних животных и животных без

владельцев».

 1.3. Механизм участия: сделать фото, рассказав об участии в акции

в социальных сетях с хештегами #ЛапыЮгорска #НашЮгорск

#веснушка2024 #КонцепцияЮгры #дворнягаэтокруто #юграрядом.

2. Благотворительный сбор корма для бездомных животных.

2.1. Период проведения: с 1 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года.

Акция по благотворительному сбору корма для бездомных животных,

подопечных волонтерских объединений и зоозащитных НКО.

Цель: обеспечить волонтерские объединения и зоозащитные НКО

кормом для подопечных животных.

2.2. Механизм реализации:

- Осуществить сбор корма по адресу: город Югорск, улица 40 лет

Победы, дом 11 «А», Муниципальное автономное учреждение «Молодежный

центр «Гелиос», 1 этаж, отдел молодежных инициатив.

- Разместить информацию об акции на официальных страницах

администрации города Югорска в социальных сетях «ВКонтакте»,

«Одноклассники», в мессенджерах «Телеграмм», «Вайбер».

-  Пригласить к участию в акции жителей города Югорска.

2.3. Механизм участия для жителей:

- Принести корм для животных в Муниципальное автономное

учреждение «Молодежный центр «Гелиос» (улица 40 лет Победы,

дом 11 «А», 1 этаж).

- Сделать фото, рассказав об участии в акции в социальных сетях

с хештегами #ЛапыЮгорска #НашЮгорск #веснушка2024 #КонцепцияЮгры

#дворнягаэтокруто #юграрядом.

3. Акция «Уроки добра»

3.1. Период проведения: с 1 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года.

8

Для детей дошкольного и школьного возраста с целью патриотического

просвещения и воспитания ответственного обращения с животными.

3.2. Механизм реализации:

- Организатор согласует с образовательными учреждениями,

учреждениями культуры города Югорска время проведения «Уроков добра».

- Организатор со специалистами Ветеринарной службы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры проводят «Уроки добра»

в дошкольных и общеобразовательных учреждениях города Югорска.

3.3. Механизм участия: организовать мероприятие и сделать фото,

рассказав об участии в акции в социальных сетях с хештегами

#ЛапыЮгорска #НашЮгорск #веснушка2024 #КонцепцияЮгры

#дворнягаэтокруто #юграрядом #урокдобра.

4. День открытых дверей в муниципальном приюте

 для животных города Югорска

4.1. Период проведения: с 1 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года,

каждое воскресенье с 12.00 до 15.00.

Проведение дней открытых дверей в муниципальном приюте для

животных города Югорска, где любой желающий может познакомиться

и пообщаться с собаками, помочь в уходе и других хозяйственных работах.

4.2. Механизм реализации:

- Каждое воскресенье с 12.00 до 15.00 работники муниципального

приюта для животных города Югорска рассказывают о своих подопечных,

показывают места их содержания, делятся другой полезной информацией,

позволяющей воспитать ответственного собаковода.

- Пригласить к участию в акции жителей города Югорска и осветить

акцию на официальных страницах администрации города Югорска

в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники», в мессенджерах

«Телеграмм», «Вайбер».

4.3. Механизм участия для жителей: посетить приют для животных,

сделать фото, рассказав об участии в акции в социальных сетях с хештегами

#ЛапыЮгорска #НашЮгорск #веснушка2024 #КонцепцияЮгры

#дворнягаэтокруто #юграрядом.

5. Вакцинация против бешенства собак, принадлежащих

гражданам (физическим лицам) на безвозмездной основе

5.1. Период проведения: с 1 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года.

9

Проведение ветеринарными специалистами Бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ветеринарный центр»

на территории города Югорска ветеринарной услуги по вакцинации

против бешенства, на безвозмездной основе (вакцина Рабикан).

5.2. Механизм реализации: в рамках проведения Зоозащитной акции

ветеринарные специалисты Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Ветеринарный центр» на территории города

Югорска по улице Мира, д. 58/1 проводят ветеринарную услугу

по вакцинации против бешенства, на безвозмездной основе

(вакцина Рабикан).

5.3. Механизм участия:

- Желающим привить своего питомца от бешенства обратиться

по адресу: город Югорск, улица Мира, дом 58/1;

- Сделать фото, рассказав об участии в акции в социальных сетях

с хештегами #ЛапыЮгорска #НашЮгорск #веснушка2024 #КонцепцияЮгры

#дворнягаэтокруто #юграрядом.

6. Чипирование и регистрация в ГИС «Домашние животные»

домашних собак, принадлежащих гражданам (физическим лицам)

 на безвозмездной основе

6.1. Период проведения: с 1 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года.

Проведение ветеринарными специалистами Бюджетного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ветеринарный центр»

на территории города Югорска комплекса ветеринарной услуги

по чипированию и регистрации в ГИС «Домашние животные» при наличии

действующей вакцинации против бешенства.

6.2. Механизм реализации: в рамках проведения Зоозащитной акции

ветеринарные специалисты Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Ветеринарный центр» на территории города

Югорска по улице Мира, дом 58/1 проводят комплекс ветеринарных услуг

по чипированию и регистрации в ГИС «Домашние животные» при наличии

действующей вакцинации против бешенства.

6.3. Механизм участия:

- Желающим чипировать и зарегистрировать своего питомца

обратиться по адресу: город Югорск, улица Мира, дом 58/1.

- Сделать фото, рассказав об участии в акции в социальных сетях

с хештегами #ЛапыЮгорска #НашЮгорск #веснушка2024 #КонцепцияЮгры

#дворнягаэтокруто #юграрядом.

10

Приложение 3

к Положению о проведении

зоозащитной акции «Веснушка»

Логотип

Зоозащитной акции «Веснушка»